

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
38	Nr. vraag NVI 23: Artikel 14.1 Algemene inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten	Artikel 14.1 geeft het volgende aan: “De Contractant vrijwaart de Gemeente tegen eventuele aanspraken van derden ter zake van schade door deze derden geleden ten gevolge van de uitvoering van de Contractant van de Overeenkomst en het gebruik of toepassing van de geleverde Goederen of Diensten van de Contractant.” Vrijwaringen zijn uitsluitend verzekeraar indien ook zonder de vrijwaring aansprakelijkheid zou bestaan. Ons beleid is dan ook uitsluitend eigen aansprakelijkheid te aanvaarden. Wij vragen u dan ook nogmaals of u kunt bevestigen dat de vrijwaring uitsluitend toeziet op aansprakelijkheid van Contractant die zij ook zou hebben zonder de vrijwaring wegens een toerekenbare tekortkoming in de nakoming van haar verplichtingen.	Artikel 14.1 Inkoopvoorwaarden blijft ongewijzigd van toepassing. Opdrachtgever sluit in deze regeling aan bij het Burgerlijk Wetboek (en dus bij de wettelijke schadevergoedingsregeling). In het Burgerlijk Wetboek wordt geen onderscheid gemaakt tussen directe en indirecte schade.

39	Nr. vraag NVI 7:	Het klopt dat onze opmerking in artikel 7 van de concept overeenkomst niet terug is te vinden. Ons verzoek is de volgende bepaling op te nemen in artikel 7: “Opdrachtgever is steeds gehouden alle gegevens en bescheiden, welke Opdrachtnemer naar zijn oordeel nodig heeft of die relevant zijn voor het correct (kunnen blijven) uitvoeren van de verleende opdracht, tijdig in de gewenste vorm en op de gewenste wijze ter beschikking te stellen.”	Gemeente gaat hierme akkoord. Dit zal opgenomen worden in de overeenkomst als artikel 7.5
40	Nr. vraag NVI 25: Artikel 8.6 t/m 8.8 Algemene inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten	Het bepaalde in artikel 8.6 t/m 8.8 is niet in overeenstemming.	Antwoord zoals bij NVI 1 is gegeven blijft van toepassing.
41	Nr. vraag NVI 24: Artikel 11.1 Algemene inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten	Wij verwijzen ook naar onze vervolgvraag op antwoord 2 ten aanzien van artikel 3.1.5. Wij kunnen niet instemmen met fatale termijnen als de aard van de opdracht accountancywerkzaamheden betreft.	Antwoord zoals bij NVI 1 is gegeven blijft van toepassing.
42	Nr. vraag NVI 17: Artikel 24.1 Algemene inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten	Op grond van de op accountants van toepassing zijnde wet- en regelgeving moet opdrachtnemer op ieder moment de opdracht kunnen teruggeven. Wij verzoeken u derhalve nogmaals de bepaling over opzegging wederkerig te maken.	Antwoord zoals bij NVI 1 is gegeven blijft van toepassing.

43	Nr. vraag NVI 16: Artikel 25.1 Algemene inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten	De zeggenschap bij Opdrachtnemer wijzigt jaarlijks door het toe- en uittreden van partners. Het is in onze ogen niet realistisch dat dit Opdrachtgever het recht geeft de Overeenkomst zonder rechterlijke tussenkomst en zonder ingebrekestelling met onmiddellijke ingang te ontbinden. Wij verzoeken u derhalve nogmaals te bevestigen dat aan de derde bulletpoint (de zeggenschap) uitsluitend wordt voldaan indien meer dan 50% van het stemgerechtigde aandelenkapitaal in handen van een (of meerdere gelieerde) partij(en) komt.	Ja, opdrachtgever kan bevestigen dat aan de derde bullit (de zeggenschap) uitsluitend wordt voldaan indien meer dan 50% van het stemgerechtigde aandelenkapitaal in handen van een (of meerdere gelieerde) partij(en) komt.
----	---	---	---

44	Nr. vraag NVI 12: Artikel 3.2 Concept overeenkomst	U verwijst bij de beantwoording naar artikel 2.3.8 van het aanbestedingsdocument. Daar wordt aangegeven dat meerwerk slechts mag worden uitgevoerd nadat hiervoor bij het definitief maken van de detailplanning schriftelijk akkoord is verkregen van de opdrachtgever. Wat verstaat u onder de detailplanning? Het kan voorkomen dat wij gedurende de uitvoering van de opdracht te maken krijgen met meerwerk. Dat zou dan niet meer afgestemd en goedgekeurd kunnen worden. Dit is in onze ogen niet realistisch. Daarnaast kan het voorkomen dat wij meerwerk signaleren, maar nog geen inschatting kunnen geven van de benodigde tijd (en kosten). In dat geval kunnen wij geen prijs overeenkomen. Wij denken dat het ook in uw belang is dat wij geen onrealistische prijs rekenen bij eventueel meerwerk. Wij verzoeken u dan ook deze bepaling te laten vervallen.	Zie paragraaf 2.3.1. planning van de werkzaamheden. Bepaling 2.3.8 inzake meer- en minderwerk blijft van toepassing. Echter is het wel mogelijk meerwerk nadat de detailplanning is vastgelegd vooraf te melden bij opdrachtgever. Uitvoering kan pas plaatsvinden nadat opdrachtgever hiermee heeft ingestemd.
45	Nr. vraag NVI 9: Artikel 3.5 Concept overeenkomst	Begrijpen wij het dan goed dat wij (als voorbeeld) vóór 1 oktober 2026 het genoemde prijsindexcijfer over 12 maanden voorafgaand aan de maand oktober van 2025 kenbaar moeten maken?	ja

46	Nr. vraag NVI 6: Artikel 7 Concept overeenkomst	Het klopt dat onze opmerking in artikel 7 van de concept overeenkomst niet terug is te vinden. Ons verzoek is de volgende bepaling op te nemen in artikel 7: “Opdrachtgever staat in voor de juistheid, volledigheid en betrouwbaarheid van de door of namens hem aan Opdrachtnemer ter beschikking gestelde gegevens en bescheiden, voor zover uit de aard van de opdracht niet anders voortvloeit.”	Gemeente gaat hiermee akkoord. Dit zal opgenomen worden in de overeenkomst als artikel 7.6
47	Nr. vraag NVI 2: Artikel 3.1.5 Aanbestedingsdocument	U geeft volgens ons geen reactie op onze opmerking. Wij kunnen niet instemmen met fatale termijnen, omdat deze in strijd kunnen zijn met de van accountants vereiste onafhankelijkheid en zorgvuldigheid. Aan bijvoorbeeld de datum van afgifte van een verklaring kan geen fatale termijn worden gekoppeld.	Het klopt dat aan de afgifte van een verklaring geen fatale termijn wordt gekoppeld.
48	Nr. vraag NVI 1: Artikel 3.1.5 Aanbestedingsdocument	U geeft volgens ons geen antwoord op onze vraag. In alinea 6 wordt inderdaad gesproken over alle schade. Wij kunnen geen onbeperkte aansprakelijkheid aanvaarden en dat is voor ons reden om niet in te schrijven. Bent u bereid deze bepaling buiten toepassing te verklaren?	Nee, als aanvulling op vraag 1 van NVI-1 geldt dat opdrachtnemer aansprakelijk is voor alle schade welke door opdrachtnemer is veroorzaakt en welke verband houdt met de uitvoering van de overeenkomst. Uiteraard geldt di voor zover opdrachtnemer hiervoor is verzekerd.

49	4.3.2 Referentie eis	In de aanbestedingsleidraad is in hoofdstuk 4.3.2 technische bekwaamheid de referentie eis opgenomen. Gaat u ermee akkoord dat de referentie mag worden ingediend op het niveau van de beoogde externe accountant op het moment dat deze kan aantonen aan alle vakbekwaamheidseisen te voldoen. En dus niet op organisatieniveau? Daarmee kunnen startende organisaties met lopende maar nog niet afgeronde accountantscontroles 2024 bij gemeenten, waarvan de externe accountant en het controleteam voldoet aan alle gestelde kwaliteitseisen, ook deelnemen aan de aanbestedingsprocedure en meedingen op de opdracht.	Gemeente is hiermee akkoord
----	----------------------	---	-----------------------------